
Ijtimoiy gumanitar fanlar   
  FALSAFA 

 

 204 2023/№1 
 

UDK: 316.42:37.01.       DOI: 10.56292/SJFSU/vol29_iss1/a44 
 

MA’RIFATLI JAMIYATNI QURISH VA MA’RIFATLI INSON SENSUALISTIK 
QARASHINING MOHIYATI 

 
ПОСТРОЕНИЕ ПРОСВЕТЛЕННОГО ОБЩЕСТВА И СУТЬ ЧУВСТВЕННОГО 

ОТНОШЕНИЯ ПРОСВЕТЛЕННОГО ЧЕЛОВЕКА 
 

BUILDING AN ENLIGHTENED SOCIETY AND THE ESSENCE OF THE SENSUALISTIC 
ATTITUDE OF AN ENLIGHTENED PERSON 

 
Mo‘ydinov Aslbek1 

 

1Mo‘ydinov Aslbek − Farg‘ona davlat universiteti o‘qituvchisi 
 

Annotatsiya 
Mazkur maqolada ma’rifatli jamiyat qurish ma’rifatli insonni tarbiyalash asosi ekanligi tadqiq etilgan. Ma’rifatli 

jamiyat shakllanishi ma’rifatparvarlikni shakllashtirish zarurati bilan bog‘liqligi ochib berilgan. Ta’lim-tarbiya va ma’rifatli 
jamiyat barqarorligining asosiy omillaridan hisoblanadi, insonlarni ezgulikka da’vat etadi, sahovatli, sabr-qanoatli 
bo‘lishga undashi ma’rifatli jamiyat qurishni har qanday jamiyat hohlashligi o‘rganilgan. 

Аннотация 
В данной статье исследуется, что построение просвещенного общества является основой 

воспитания просвещенного человека. Выявлено, что формирование просвещенного общества связано с 
необходимостью формирования просвещения. Изучено, что образование является одним из основных 
факторов стабильности просвещенного общества. 

Abstract 
In this article, it is researched that building an enlightened society is the basis of educating an enlightened 

person. It is revealed that the formation of an enlightened society is connected with the need for the formation of 
enlightenment. It has been studied that education is one of the main factors of the stability of an enlightened society. 
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KIRISH 

Sensualzmni Epikur ishlab chiqqan degan qarash sifatida eʼtirof etilsa, u qarash “Har bir tuygʻuni 
haqiqat deb tan olishdan iborat boʻlgan moʻtadilroq sensualizm idrokni aniqlash jarayonida ongda paydo 
boʻladigan jarayon”dir. Shuningdek, Aristotelga fikricha sensualizm “Ongdagi sezgilarda va ularda 
paydo boʻlishi kutilayotgan narsa”[1.98.]. Bunda dialektik materializm bilish nazariyasida sezgilarni 
inson hayotidagi oʻrnini yuksak baholaydi. Ammo oʻsha davr nuqtai nazaridan sensualizm tafakkur 
individualistik edi. Chunki gnoseologiklarning aksariyatida bilim predmeti jamiyatda emas, balki shaxs 
mavjud boʻladi, degan qarashga asoslanilgan. Taʼkidlash lozimki, bunda insonning ongi odatdagi 
ijtimoiylikdan tashqarida deb hisoblanganligini koʻrishimiz mumkin. Bizningcha, jamiyatdagi qaloqlikni 
bartaraf etish bilish va uning jamiyatda amaliyoti rolini ochib beradi. Shunga koʻra, inson borligʻi 
voqeligini uning bevosita, hissiy ifodasida nazariy va axloqiy jihatdan tasdiqlaydigan maʼrifatga ehtiyoj 
borligini bildiradi. Bu axloqning sensatsion tushunchalarida amalga oshirildi, uning asosiy prinsipi 
toʻgʻridan-toʻgʻri, hissiy, tirik shaxs oʻz baxtiga, uning ehtiyojlari va manfaatlarini qondirishga daʼvo qiladi. 
Ularda shaxslarning ijtimoiy munosabatlari foydalilik, oʻzaro manfaatdorlik munosabatlari sifatida 
tasvirlangan. Umuman olganda, jamiyat taraqqiyotida ijtimoiy-falsafiy munosabatlarni ifodalaydigan 
sensualistik qarash inson bilim saviyasini toʻliq rivojlanishi sifatida belgilash mumkin.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Bu borada “Biz Yangi Oʻzbekistonni yuksak madaniyat va maʼnaviyatga ega boʻlgan, erkin va 

baxtli insonlar yashaydigan mamlakatga aylantirish uchun barcha kuch va imkoniyatlarni safarbar 
etamiz”– deydi Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev OʻzLiDeP sezdida. – Shu 
munosabat bilan “Yangi Oʻzbekiston – maʼrifatli jamiyat” kontseptsiyasi va uni amalga oshirish milliy 
dasturi ishlab chiqiladi. 
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Bu avvalo, maʼnaviy-axloqiy qadriyatlarimizni davr talablariga mos ravishda boyitish va 
rivojlantirish, shu orqali jamiyatning madaniy va maʼrifiy yuksalishiga erishish imkonini beradi. 

Oʻz navbatida, bu jamiyat aʼzolarining ongi va tafakkurini, hayot falsafasi va dunyoqarashini 
kengaytirishga xizmat qiladi. 

Ushbu yoʻnalishdagi ishlarni tizimli tashkil etish, bu borada amalga oshirilayotgan chora-
tadbirlarning samaradorligini kuchaytirish zarur. 

Bunda, aholi, ayniqsa, yoshlarning intellektual salohiyati va dunyoqarashini yuksaltirish, 
vatanparvarlik, xalqqa muhabbat va sadoqat tuygʻusi bilan yashaydigan barkamol avlodni tarbiyalash – 
bizning oliy maqsadimizdir”[2.]. 

Shu oʻrinda jamiyat taraqqiyotida maʼrifatli inson sensualistik qarashlarining mohiyati haqida Abu 
Rayhon Beruniyning “Jamiyatning har bir ongli aʼzosi oʻz kasb-kori va ixtisosidan qatʼiy nazar, jamiyat 
toʻgʻrisidagi bilimlarni chuqur egallash orqaligina tevarak-atrofda roʻy berayotgan ijtimoiy hodisa va 
jarayonlarning kelib chiqish sabablari va oqibatlarini bilish, ularni boshqarish qobiliyatiga ega boʻladi”, 
degan qarashi oʻrinlidir. Shuningdek, uning “Jamiyat toʻgʻrisidagi bilimlargina barcha xalqlarga xos 
ijtimoiy-siyosiy va axloqiy hodisalarning umumiy asosini aniqlashga, yaʼni ijtimoiy-siyosiy hayot 
barqarorligining fundamental asoslarini belgilashga, jamiyatni yaxlit holda saqlab qolishga imkon 
beradi”[3.39.], deb taʼkidlaydi.  

Jamiyat taraqqiyotida maʼrifatli inson sensualistik qarashlarining ilmiy-nazariy asoslari 
shakllanishi uchinchi Renessans poydevoriga zamin yaratadi. “Maʼrifatli jamiyat umummilliy maqsad, 
jamiyat manfaatlari va shaxs manfaatini uygʻunlashtirish, inson qadrini ulugʻlash, tafakkur erkinligi va 
gʻoyalar rang-barangligi, masʼuliyat, tolerantlik, qonun ustuvorligi va yuksak siyosiy madaniyat asosida 
shakllanadi”[4.]. Bu esa maʼrifatli jamiyat ijtimoiy va siyosiy jihatdan davlat boshqaruvi hamda uni 
takomillashuviga muhim ekanligini anglatadi. 

Tadqiqotchilar fikricha, “Beruniyning jamiyat haqidagi qarashlarida insonning qiyofasi tabiat 
taʼsirining natijasi ekani, uning ichki qiyofasida cheksiz saʼy-harakatlar natijasida tub oʻzgarishlar boʻlishi 
mumkinligi aytiladi. Har bir inson oʻz xulq-atvorining egasidir. Jamiyat bosqichma-bosqich oʻzgarishlar 
orqali rivojlanib boradi. Beruniyning jamiyatda adolatli boʻlish, inson uchun qaygʻurish, jamiyatni aql, ilm, 
adolat, qonunlar, oʻrnatilgan tartiblar bilan boshqarish kerakligi haqidagi falsafiy tahlili oʻsha davrda 
fuqarolik jamiyati asoslarining shakllanganidan dalolat beradi” [5.], deb taʼkidlaydi.  

Abu Nasr Forobiy qarashlarida jamiyat taraqqiyotida insonning oʻrni haqidagi qarashida 
jumladan, shunday deydi, “Insoniy vujuddan maqsad – eng oliy-saodatga erishuvdir; avvalo u baxt-
saodatning nima va nimalardan iborat ekanligini bilishi, unga erishuvni oʻziga gʻoya va eng oliy maqsad 
qilib olishi, butun vujudi bilan maftun boʻlishi kerak. Keyin bu baxt-saodatga olib boradigan ish-amal va 
vositalarning nimalardan iborat ekanligini bilib olishi zarur. Soʻngra esa baxt-saodatga erishtiradigan 
ishlarni shaxsan bajarishga kirishmogʻi lozim boʻladi” [6.290.]. Bu esa odamlarni qobiliyatiga, avvalo 
aqliy iqtidoriga va ilmni oʻrganish, hayotiy tajriba toʻplash jarayonida orttirgan bilim va koʻnikmasiga 
qarab jamiyatga baho berish mumkin degan qarashni ilgari suradi.  

Maʼrifatli jamiyat gʻoyasiga K.Popperning ochiq jamiyat tushunchasi yaqin boʻlib u quyidagicha, 
“Mening atamalarim ratsionalistlik tafovutga asoslanadi: yopiq jamiyat sehrli tabularning mavjudligiga 
ishonish bilan tavsiflanadi, ochiq jamiyat esa, mening fikrimcha, odamlar (koʻp darajada) mavjud boʻlgan 
jamiyatdir. tabularga tanqidiy munosabatda boʻlishni va oʻz qarorlarini birgalikda muhokama qilish va oʻz 
aql-idroki imkoniyatlariga asoslashni oʻrgandilar”[7.215.]. Bizningcha, Popper jamiyatni maʼrifatli 
boʻlishini nazarda tutgan, chunki ochiq jamiyat bilimga asoslanadi. 

Shu oʻrinda maʼrifatni fikrning mustaqilligi va uni notoʻgʻri qarashlardan ozod qilish istagi sifatida 
tushunish mumkin. Maʼrifat tushunchasini faylasuf Dekart va Bekon tomonidan dasturli ravishda 
aniqlangan, toʻgʻridan-toʻgʻri Kant nomi bilan atalgan. Ingliz tilida “maʼrifat” (enlightenment) soʻzi aynan 
“maʼrifat davri” maʼnosida qoʻllaniladi. Rus tilida “maʼrifat davri” maʼnosidan tashqari maʼrifat bilim va 
taʼlimni tarqatishni ham anglatadi[8.]. Buning natijasida uzluksiz taʼlim muassasalariga xos boʻlgan 
taʼlim-tarbiya shakli maʼnosida, shuningdek, mustaqil fikrlashni rivojlantirish va bilimdir. Zero, 
fikrlashning oʻziga xosligi va mustaqilligi jamiyat maʼrifatlilik darajasini ifodalaydi. Demak, yuqoridagi 
fikrlardan maʼlum boʻladiki, inson sensualistik qarashlarida maʼrifat yetakchi oʻrinni egallaydi. Buning 
uchun taʼlim tizimi uzluksizligi taʼminlanishi muhim ahamiyatga ega.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Maʼrifatli jamiyatni qurish va maʼrifatli inson sensualistik qarashini shakllanishi taʼlim bilan 

amalga oshirilar ekan. Bu borada Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining quyidagi fikrlari diqqatga 
sazovordir. Yaʼni, “Shu bois, birinchi navbatda, eʼtiborni Yangi Oʻzbekiston uchun eng katta investitsiya 
boʻlgan taʼlimni qoʻllab-quvvatlashga qaratamiz. 
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“Najot – taʼlimda, najot – tarbiyada, najot – bilimda. Chunki, barcha ezgu maqsadlarga bilim va 
tarbiya tufayli erishiladi”. 

Maʼrifatparvar jadid bobolarimizning bu soʻzlari deputat va senatorlarimiz, siyosiy partiyalar, 
mahalliy kengashlar, butun davlat apparati, keng jamoatchilikning amaliy harakatiga aylanishi kerak. 
Shu bois, maktablarda taʼlim sifati hamda jamiyatda oʻqituvchi kasbining nufuzini oshirish, 
muallimlarning sharoitlarini yaxshilash 2023-yildagi eng asosiy vazifalarimizdan biri boʻladi”[9.]. 

Shu yurtda yashayotgan har bir insonning tinch va baxtli hayot kechirishi, uning sogʻligʻi joyida 
boʻlishi, yaxshi taʼlim olishi, oilasini tebratishi uchun qanday sharoit kerak boʻlsa, hammasini yaratib 
berishga harakat qilyapmiz va bu yoʻldan aslo toʻxtamaymiz. 

“Maʼrifatning ahamiyati millat, jamiyat tarbiyasida bemisldir. Uni amalga oshirish, asosan, 
ziyolilar, birinchi navbatda, olim-u muallimlar, shoir-u sanʼatkorlar zimmasidadir. Agar millat haq-
huquqini yoʻqotgan, asriy ilm-u maʼrifatidan uzoqlashtirilgan, oʻzligini unutayozgan bir holda tushib, 
jamiyat maʼnaviyatidan mahrum darajaga yetgan boʻlsa, ziyoli zimmasidagi ish oʻn, balki yuz karra 
ogʻirroqdir”[10.27.]. 

XULOSA 
Jamiyat taraqqiyotida maʼrifatli insonni tarbiyalashning ijtimoiy-falsafiy jihatlarini quyidagilar bilan 

belgilash mumkin.  
Birinchidan, Yangi Oʻzbekistonda maʼrifatli jamiyatni shakllantirish omillarini ijtimoiy-falsafiy 

jihatdan oʻrganish dolzarb hisoblanadi. Bunda avvalo, aholi orasida maʼrifiy tadbirlarni ilmiy-madaniy 
meros va milliy qadriyatlarni uygʻun holda oʻrganish tashkil etadi. Chunki, inson ongi va tafakkurida roʻy 
bergan maʼnaviy oʻzgarishlar ijtimoiylashuvga sabab boʻladi.  

Ikkinchidan esa maʼrifatli jamiyat shakllanishining ijtimoiy-falsafiy jihatlarini oʻrganish boʻyicha 
olib borilayotgan falsafiy tadqiqotlar tizimining eng muhim jihati hisoblanadi. Dunyoning raqobatbardosh 
mamlakatlari safiga kirishning bir talabi – bu maʼrifatli jamiyat qurish hisoblanadi.  

Uchinchidan, har qanday jamiyatni rivojlanishi maʼnaviyatli va maʼrifatli shaxslarni yetishtirish 
orqali mamlakat iqtisodiyotini hamda ijtimoiy-siyosiy barqarorlik va samaradorlikka olib keladi. Bu 
boradagi tadqiqotlarning oʻrganish jamiyat taraqqiyotiga ijobiy xizmat qiladi. 
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